臨床検査事業
Vol.13-20 O-05

発行  平成 25年 7月

血糖管理目標値（HbA1c：NGSP値）の変更に伴なう
「糖尿病検査報告書」改訂のお知らせ

拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。
　さてこの度、日本糖尿病学会から糖尿病治療におけるHbA1c（NGSP値）の目標値
を改訂し、平成25年６月１日より新たに３つのカテゴリーに分けられたコント
ロール目標値を設定し実施する旨の発表（熊本宣言2013）がなされました。これは、
多くの糖尿病患者における血糖管理目標値をHbA1c 7％未満とし、日本糖尿病
学会が、今後も糖尿病発症予防に尽力するとともに、より良好な血糖管理を通じて
糖尿病による合併症で悩む人々を減らすために尽力することを宣言するものです。
なお、HbA1cの健常者基準値はこれまで通り変更ございません。
　この改訂に伴い、弊社におきましても「糖尿病検査報告書」に記載する管理
目標値の配色を新血糖管理目標値に沿って変更させていただきますので、取り急ぎ
ご案内する次第です。
　宜しくご利用を賜りますよう、お願い申し上げます。
 敬具

記

対象項目

● ［03000］HbA1c（NGSP）《酵素法》
● ［03001］HbA1c（NGSP）《HPLC》

対象報告書

● 糖尿病検査報告書（NGSP版）

変更期日

● 平成25年7月16日（火）報告分より

　日本糖尿病学会は、糖尿病の予防と治療の向上に取り組んでいます。
　糖尿病は、放置すると、眼・腎臓・神経などに合併症を引き起こします。
　また、脳梗塞や心筋梗塞などの動脈硬化症も進行させます。
　糖尿病となった方が健康で幸福な寿命を全うするためには、早期から良好な血糖値を維持すること
が重要です。
　血糖の平均値を反映するHbA1c（ヘモグロビン・エイワンシー）を7％未満に保ちましょう。

　あなたとあなたの大切な人のために
　Keep your A1c ｂelow 7％
 第56回日本糖尿病学会年次学術集会より

熊本宣言２０１３

（新）血糖コントロール目標

コントロール目標値

目標 血糖正常化を
目指す際の目標

合併症予防
のための目標

治療強化が
困難な際の目標

HbA1c 6.0％未満 7.0％未満 8.0％未満
治療目標は年齢、罹病期間、臓器障害、低血糖の危険性、サポート体制などを考慮して、個別に設定する。

注4）

注1） 注2） 注3）

注１） 適切な食事療法や運動療法だけで達成可能な場合、または薬物療法中でも低血糖などの副作用なく
達成可能な場合の目標とする。

注２） 合併症予防の観点からHbA1cの目標値を7％未満とする。対応する血糖値としては、空腹時血糖値
130mg/dL未満、食後2時間血糖値180mg/dL未満をおおよその目安とする。

注３）低血糖などの副作用、その他の理由で治療の強化が難しい場合の目標とする。
注４）いずれも成人に対しての目標値であり、また妊娠例は除くものとする。

 日本糖尿病学会『糖尿病治療ガイド2012－2013　血糖コントロール目標　改訂版※』より引用
※発行元　文光堂（2013年発行）

（改訂版）糖尿病検査報告書（NGSP版）

糖尿病検査報告書

検 査 責 任 者

患者名
採取日
受付日
報告日
受付番号

年 月 日 年 齢
カルテNo.
患者ID
血清情報

年 月 日

年 月 日

検査項目名 基準値 今回測定値 検査項目名 基準値 今回測定値 今回測定値

先生担当医
科 名
病 棟

グルコース
HbA1c（NGSP）
グリコアルブミン
1 , 5 － A G

70～109 mg/dL
4.6～6.2 ％

12.3～16.5 ％
14.0以上 g/mLμ

総コレステロール
LDL-コレステロール
HDL-コレステロール
中性脂肪

120～219 mg/dL
65～139 mg/dL
Ｍ40～ 85
Ｆ40～ 95

30～149 mg/dL
mg/dL

身 長
体 重
ＢＭＩ
食 事

cm

kg

年
月

年
月

29.0

28.5

28.0

27.5

27.0

26.5

26.0

25.5

25.0

24.5

24.0

23.5

23.0

22.5

22.0

21.5

21.0

20.5

20.0

Ｂ
Ｍ
Ⅰ＝

体
重
ｋ
ｇ
／（

身
長
ｍ
×
身
長
ｍ）

ヘ
モ
グ
ロ
ビ
ン
Ａ
１
ｃ
値（

Ｈ
ｂ
Ａ
１
ｃ：

Ｎ
Ｇ
Ｓ
Ｐ）

検査履歴（ ：ＨｂＡ1 ：ＢＭＩ）C
％

12.0

11.0

10.0

9.0

7.0

8.0

インフォメーション
医療機関用:（0 3）5 9 9 4-2 1 1 1

6.0

●6月1日からの
　 血糖コントロール目標値改訂に併せ
配色の位置を変更します。

治療強化が困難な際の目標：8.0未満

合併症予防のための目標：7.0未満

血糖正常化を目指す際の目標：6.0未満

＊報告書のサイズを縮小して掲載しています。
　報告書裏面には、（新）血糖コントロール目標を記載しました。